

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Kino „NOWY”

Dziś i dni następnych!  
**WIELKA SENSACJA!**

„Działo się to w Egipcie roku 1230 przed  
Narodzeniem Chrystusa Pana, za rzą-  
dów Faraona Menapty...”

Gigantyczne, największe dotychczas arcydzieła filmowe!

## „KRÓLOWA NIEWOLNIKÓW”

Monumentalny dramat biblijny w 2-ch serjach 12 aktach razem

Według powieści Rider Haggard'a, opracował według Biblii Władysław Wajda, reżyser Michał Kertesz, wytwórnia „Sascha” (Wiedeń).

W rolach: Mirjam głośna i uroczą **Marja Korda**, księżniczki Userti — Arlette Marchal, następcy tronu Seti — Adelqui Millar.

100.000 statystów ogromy pustyni, piramidy, świątynie.  
**Historja walki dwóch plemi. — Romans miłosny syna wielkiego Faraona z piękną żydówką Mirjam** — zdetronizowanie następcy tronu. — Walki Faraona Menapty z żydami. — Wyjście żydów z Egiptu. — Straszliwe plagi egipskie. — Przejście przez morze Czerwone. — Cuda Mojżesza — Mojżesz na górze Synaj.

Pomimo kolosalnie drogiej dzierżawy obrazu i aby dać możność wszystkim obejrzenia tego wielkiego filmu ceny miejsc tylko nieznacznie podwyższone. Orkiestra powiększona: specjalną ilustracją muzyczną opracował p. **A. BANASZ**.

**Uwaga!** Paszporty i bileta ulgowe prócz urzędowych i prasowych nie ważne. **Ostatni seans o godzinie 10 wieczorem.**

Dom Przemysłowo-Handlowy  
**ZDZISŁAW RYLSKI**  
Sp. Akc.  
Częstochowa, Kościuski 49 Tel. 1-86.

### Z polskiego wschodu

Na Białorusi, skutkiem zatwierdzenia przez rząd statutu Towarzystwa oświatowego „Proświty” i utworzenia „Centralnej Rady Szkolnej”, powstało duże zainteresowanie, a co ważniejsze powstanie tych instytucji zostało życzliwie powitane przez koła białoruskie trzeźwo patrzące w przyszłość „Selańska Prawda”, piśmisko o demagogicznym zabarwieniu, które dotychczas w tym duchu działało wśród włościanstwa, dostrzegło w nowym Towarzystwie Oświatowym wroga narodu białoruskiego, a właściwie, jak słusznie utrzymuje spokojniejszy i o wiele rozsawniejszy od demagogiczny „Prawy”, „Gromadzkij Głos”, wroga tej anarchii, jaką do życia włościańskiego wnoszą wszelkie skrajne przekonania.

Zę społeczeństwo białoruskie życzliwie przyjęło utworzenie Towarzystwa Oświatowego, świadczą fakt, że w pierwszej chwili wpisało się do niego 500 nauczycieli wiejskich. Ale to niepodała się grupie radykalnej, gdyż z podnóg jej usuwa się czynnik bardzo poważny, reprezentujący oświatę ludową i skupiający się w „Proświcie”, będącej pod kontrolą rządowych władz oświatowych.

Radykalna „Prawda” odzywa się z tego powodu do włościan: „strzeżcie się, to wąż pełznie do was”, na co „Głos” odpowiadał, nie bardzo się kęcając z etykietą publicznego przemawiania, ale słusznie: „za przeciw każdemu durniowi (tak) wiadomo, że szkoła potrzebna narodowi, że ciemny naród nigdy nie zdoła podnieść się do swego ideału — świadomego samookreślenia się. Nie jest to tajemnica i dla tych, którzy sprawę narodową zatrzuwają swoją trucizną dla tego tylko, że kierownictwo z ich rąk wymyka się.”

Trzeźwo patrząc w przyszłość szkolnictwa białoruskiego, autor w artyku-

le p. t. „Niema czego obawiać się” krytykuje zasadniczo działalność radykałów białoruskich. Hataśliwa opozycja kibiu białoruskiego w Sejmie mniej sze ma powodzenie wśród miejscowego społeczeństwa niżby z krzyków sejmowych wnosić można.

W większym jeszcze stopniu da się to samo powiedzieć o Wschodniej Małopolsce i Wołyniu, a szczególnie o ruskiej prasie we Lwowie. Myłliby się ten ktoby sądził, że prasa lwowska jest wytworem potrzeby ruskiego społeczeństwa, że reprezentuje interesy jakiejś całości lub nawet małopolskiego odłamu Rusinów. Jest ona lwowska tylko, jest wyrazielićką poglądów opinii i zachcianek niewielkiej grupy inte-

ligencji świeckiej i duchownej. Duchowieństwo unickie jest jedynym, z małym wyjątkiem, producentem inteligencji ruskiej. W prasie tej skupiają się nie interesy narodu, lecz garstki lwowskiej i poza lwowskiej inteligencji, która uprawia opozycję przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej, tak samo, jak za czasów austriackich prowadziła przeciwko społeczeństwu polskiemu w całej Małopolsce. O trzeźwej narodowej polityce — wśród garstki mowy nawet niema, bo umiarkowanie polityczne równałoby się pozbyciu się z rąk swoich jedynego tytułu, jakim rozporządzają — prasy opozycyjnej. „Dilo” i parę jeszcze hataśliwych, często przygodnych piśmideł, tworzą tę krzykliwą orkie-

stre, która hałas uważa za muzykę, a krytykę i niezadowolnienie ze wszystkiego — za politykę.

„Dilo” przeżuwa jeszcze sprawę uniwersytetu we Lwowie. P. minister Skrzyński swoim nieostrożnym wmięszaniem się w tę sprawę, zaognił ją. Pozując na interpretatora woli ludu, „Dilo” udaje że przemawia w imieniu całej Galicji, Wołynia, Chełmszczyzny, Polesia — możeby jeszcze Charkowszczyznę dodać? W rzeczy samej całe mu gromadziactwo — sprawa miejsca uniwersytetu jest więcej obojętna niż wia domość, czy w Kołomyi będzie w poniedziałek jarmark lub nie. Jest to sprawa nie narodu ruskiego, który tak dobrze może czerpać wiedzę w Krakowie, Warszawie, Wilnie lub Poznaniu, jak we Lwowie, lecz gromadki inteligencji ruskiej, skupionej we Lwowie. Posiada tu ona swoją prasę, zaopatrzoną w urzędy i urzędniki, adwokaci oprócz klienteli, mają jeszcze dochody z „dostojeństw” narodowych, zaopatrzili się w kamienie, posiadają własnych kandydatów w domu na profesorów i uczniów i oto bałamuca ciemny lud, że Lwów jest „stolicą” Rusi, i tu musi być uniwersytet, przedewszystkiem dla użytku polityków lwowskich.

Stworzyli sobie dla utratienia agitacji „jedynolity front” i grają na tej nutce „usque ad finem”. Jedynolity front psuje redakcji „Dila” tworzenie na Wołyniu „ukraińskiej partii narodowej” — o horror — umiarkowanej. To wybija z równowagi „Dilo”, bo po kazuje się że nie tylko jedynolity front narodowy jest fikcją, ale co do uniwersytetu ruskiego we Lwowie, zdania są radykalnie podzielone. B. Oskliko z Wołynia proponuje na uniwersytet Równie lub Łuck, a odzywają się głosy i za Krzemieńcem. Oczywiście „Dilo” nie opouje zasadniczo, ale pyta: kto zaczęł jest ten Oskliko — i po swojemu „hajże na Soplicę.”

Z tego wszystkiego jeden wniosek: panom Rusinom lwowskim nie tyle chodzi o uniwersytet, ile o to, że stracą swą we Lwowie punkt oparcia, utracą swój hataśliwy posterunek. Dla spokoju na państwie każde miejsce na uniwersytet ruski jest dobre byle nie Lwów. Powiększanie i podniecanie ogniska niepokojów nie może leżeć w interesie żadnego państwa.

Rz.

### Sprawa zatargu z Gdańskiem

Wszystkie zarządzenia odwetowe przygotowane przez rząd polski będąc się domagał ustąpienia Mac Donnela

Warszawa. Napiecie, jakie powstało w ciągu dnia wczorajszego z powodu sprawy gdańskiej, doszło do punktu kulminacyjnego. Zachowanie się Mac Donnela wywarło w sferach politycznych i sejmowych powszechne potępienie i jednomyślną opinię, że rząd polski nie może ścierpieć dłużej z tym panem stosunków urzędowych.

Wczoraj po południu o godz. 6-jej w prywatnych apartamentach prezydenta Republiki w Belwedrze odbyło się pod jego przewodnictwem posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów, na którym premier Grabski przedstawił plan postępowania rządu polskiego z zatargiem gdańskim i to zarówno co do zasadniczej tezy politycznej, jak i co do sposobów przeciwdziałania ewentualnym krokom senatu gdańskiego. Komitet polityczny zaakceptował całkowicie plan przedstawiony przez pana premiera.

Wedle uzupełniających informacji kierownik departamentu politycznego p. Bader odebrał przed godziną 6-tą relację o rozmowie, która się odbyła dziś między gen. komisarzem Rzeczypospolitej Strassburgerem, a wysokim komisarzem Mac Donnelem w Gdańsku. Po odebraniu tej relacji drogą telegraficzną Hughesa, p. Bader zawiadził natychmiast odebraną relację na posiedzenie komitetu politycznego. Raport odczytał premier Grabski.

Z kół politycznych słychać, że rozmo-

wa p. Strassburgera z p. Mac Donnelem trwało 2 godziny. Generalny komisarz nakłaniał Mac Donnela do uznania stanowiska Polski i wyluszczał mu niewątpliwie słuszne podstawy prawne naszego stanowiska. W pewnym momencie tej długiej rozmowy okazało się że Mac Donnel miał już przygotowany list do senatu, zawierający upoważnienie do zdjęcia skrzynki pocztowych.

P. Strassburger zwrócił wówczas uwagę Mac Donnelowi, że Polska już w tej sprawie odniosła się do Rady Ligi Narodów i że zamierzony przez p. Mac Donnela krok, musiałaby Polska uważać za wysoce nielegalny. Oświadczenie te miało ten skutek, że p. Mac Donnel wstrzymał wysłanie pisma.

Warszawa. Rada ministrów wyasygnowała 30 milionów złotych na otwarcie kredytów, na poczet budowy portu w Gdyni w tym celu, ażeby roboty zostały zapoczątkowane jak najspieszniej. Wreszcie dokonany ma być jeszcze demarche u posła angielskiego Maksa Muellera, w którym rząd polski komunikuje przedstawicielowi Wielkiej Brytanji, iż czuje się zmuszonym do wyśtąpienia przeciw pozostaniu pana Mac Donnela na stanowisku wysokiego komisarza w Gdańsku z uwagi na stroniactwo, którą objawił w swem urzędowaniu. Wszystkie te kroki przedsięwzięte przez rząd każą mieć nadzieję, iż Polska potrafi wyjść z narzuconego sobie konfliktu z honorem.

## KOPERTY

od najmniejszych (filipki) do największych (26 x 38 cm.) handlowe, kancelaryjne, podklejane płótnem, do biletów wizytowych we wszystkich formatach.

Największy wybór w różnych gatunkach!

Nabywać można w każdej ilości!

POLECA: SKLEP „Gońca Częstochowskiego” II Aleja Nr. 26. Telefon 50.

## Ambasador Francji

w Rosji sowieckiej

Moskwa. Na powitanie przybywającego ambasadora francuskiego Herberta zebrała się na dworcu moskiewskim znaczna liczba wyższych dygnitarzy sowieckich i dziennikarzy.

Jeden z dziennikarzy sowieckich zwrócił się do Herberta z tytułem „towarzyszu”. Ambasador francuski Herbert odpowiedział — nie bez cienia ironii — że mu ten tytuł w Rosji bardzo pochlebia.

Moskwa. Wczoraj przybył do Moskwy ambasador francuski Herbert. Radek poświęcił mu dłuższy artykuł, stawiający go jako jednego z najlepszych reprezentantów publicystyki francuskiej i pierwszego, który zrozumiał niemożliwość rozwiązania problemów europejskich bez udziału Rosji.

Znamiennem jest, że w tym samym artykule Radek wspomina o traktacie w Rapallo, który, jak podkreśla, jeszcze istnieje. Radek stwierdza, że tylko nieprzejrzysty krok ze strony Niemiec mógłby postawić znak zapytania nad traktatem w Rapallo. Traktat ten nie był spiskiem pomiędzy Niemcami a Rosją. Jego głównym celem było ustalenie równowagi między dwoma uzupełniającymi się organizmami gospodarczymi.

Królewiec. Ambasador francuski w Rosji sowieckiej Herbert podejmuje w niedzielę dygnitarzy bolszewickich, którym powiedział, że uważa za najwyższe swoje zadanie doprowadzenie do zupełnego porozumienia między Rosją a Francją. Z ważnych powodów Herbert nie chciał wypowiedzieć się w sprawach politycznych.

Paryż. „Le Quotidien” dowiaduje się, iż wobec tego, że Zinowiew ostatnimi czasy zalecał publicznie wzmożenie propagandy antymlitarystycznej we Francji, Herriot polecił ambasadorowi francuskiemu w Moskwie Herbertowi zawiązać kategorię rządów sowieckich, iż dalsze tego rodzaju postępowanie uczyni niemożliwym utrzymanie dobrych stosunków francusko-rosyjskich.

## TELEGRAMY

### Luther tworzy gabinet

Berlin. Plenarne posiedzenie parlamentu Rzeszy odbędzie się w środę. Min. Luther, który obecnie tworzy gabinet, konferował kilkakrotnie z przywódcami poszczególnych stronnictw. Centrum stoi uparcie na swym stanowisku, że nie godzi się na żaden gabinet o zabarwieniu pravicowym.

### O ewakuację kolonii.

Berlin. Wobec niemiecko-francuskiego napięcia, spowodowanego niewykonaniem Kolonii, odbywa się żywa wymiana zdań między przywódcami lewicowymi obu krajów, celem dojścia do kompromisu.

W tym celu też wyjechał do Paryża z Genewy Albert Thomas dla omówienia tej sprawy z Herriotem.

Także koła dyplomatyczne Ligi Narodów i Międzynarodowe Biuro Pracy usiłuje doprowadzić porozumienie do skutku.

**Jugosławia i Bułgaria przygotowują na wiosnę atak przeciw Rosji?**

Berlin. Londyński korespondent paryskiej „Humanité” donosi, iż posiada wiarogodne informacje, że rządy jugosłowiański i bułgarski podpisały tajny układ w sprawie reorganizacji armii gen. Wrangla, celem zaatakowania Rosji w kwietniu i maju.

### Anglia „okrąża” Rosję

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Rygi, że rządowe sfery sowieckie dowiedziały się z pewnego źródła, iż angielski rząd prowadzi politykę zupełnego okrążenia Rosji łańcuchem państw sąsiadujących z Rosją, począwszy od Finlandji, a skończywszy na Afganistanie.

„Szczęście Sieni Menapety uciekało wraz z ostatnim tchnieniem ułi ukochanej Mirzan Królowej Niewolników.”

## Powód samobójstwa.

Ktoś powieł się na drzewie. Jaki powód samobójstwa? O fem nik nieśusty nie wie. Zardym jednak tajemnicę. Na przedrodzie czynników. Nie miał za co iść do Kina Na

Królowej Niewolników.

Sala Gimn. Państw. im. H. SIENKIEWICZA III Aleja 56.

Tylko w sobotę dnia 17-go stycznia r. b.

odegrane zostanie przez uczniów-amatorów teozj gimn. 3 akt. dram. Stefana Zeromskiego p.t.

## PONAD ŚNIEG BIELSZYM SIĘ STANE

W czasie atrakcji przygrywać będzie orkiestra szkolna. Bilety wcześniej nabywać można w Zarządzie Samopomocy

Początek o godzinie 6-jej wieczorem. — Ceny miejsc: od 1 do 4 złotych.

## Francusko - niemieckie stosunki celne

### Delegacja niemiecka odrzuciła francuski modus vivendi

Berlin. Począwszy od dn. 13 b. m. do przemysłu francuskiego łącznie z al zackim i lotaryjskim stosowane będą cła niemieckie oraz niemieckie zakazy importu.

Jednak, jak zapewniania tutejsze kofa, o jakimkolwiek zerwaniu rokowań lub wojnie celnej nie może być mowy. Rokowania w Paryżu toczą się nadal bez względu na zawarcie prowizorium.

### Protest rosyjski ego komitetu narodowego

Paryż. Tutejszy rosyjski komitet na rodowy ogłosił, podpisany przez prof. Kartaszowa i J. Siemionowa, protest przeciwko uznaniu rządu bolszewickiego przez Francję. Protest został przesłany wszystkim członkom gabinetu, deputowanym i senatorom.

### Zamówienie sowieckie we Francji

Moskwa. Urzędowa agencja sowiecka komunikuje o udzieleniu przez rząd sowiecki zamówienia na autobusy i samochody dla moskiewsk. rządu miejskiego. Władza moskiewska, uznając pa runki francuskie za najdogodniejsze, po dzieliła obustalunek pomiędzy Anglię, Francję i Niemcy. Ogólna wartość zamówionych samochodów wynosi 10 milionów rubli.

### Czwórprzymierze bałtyckie

Londyn. Konferencja bałtycka w Helsingforsie budzi większe, niż zwykle, zainteresowanie tutejszych kół politycznych.

Stery konserwatywne łączy się z mo żliwością zawarcia formalnego czwórprzymierza bałtyckiego, które niewątpliwie znalazłoby tu gorące poparcie, jako jedna więcej gwarancji utrzymania pokoju.

### Masowe aresztowania w Tryście

Tryjest. Onegdaj dokonano tutaj wsku tek antyfaszystowskich demonstracji masowych aresztowań. Postępowanie faszystów z opozycją jest bezwzględne. U wszystkich zwolenników związku „Italia libera” przeprowadzono rewizje domowe, jednak nie kompromitującego nie znaleziono, mimo to wielu członków „Italia libera” aresztowano za ujemne wyrażenie się o włoskim faszystwie do obecnych osób.

Na ulicach Tryjestu przyszło wczoraj do wielkich kontrdemonstracji faszystowskich, w których wzięło udział 20.000 uzbrojonych faszystów. W ciągu nocy eks ploadowały w całym mieście bomby. Policja, karabinierzy i milicja faszystowska poszukiwała sprawców tych eksplozji. Jednak nie zdołała żadnego nich schwycić.

### Walki afrykańskie

Paryż. „Petit Parisien” donosi z Fezu, że plemię Ekmes, należące do szczy pu Dżemala, zaatakowało w okolicach Szczuanu wojsko Abdel-Kerims, zabijając 100 ludzi i biorąc do niewoli 300. Plemię Ekmes straciło 60 ludzi. Abdel-Kerim wystąpił silne oddziały przeciw plemieniu Ekmes.

### Pożar historycznego pałacu w Rzymie

Rzym. W Palazzo Rospigliosi wybuchł pożar. Pałac ten jest położony naprzeciw Kwirynału. Król włoski i następca tronu byli na miejscu pożaru i kierowali akcją ratunkową. Pożar wybuchnął rano, a dopiero około godz. 4 pop. zdłżano go ugasić. Wiele dzieł sztuki zostało zniszczonych doszczętnie.

### Katastrofalna mgła w Paryżu i Londynie.

Paryż. Wczoraj zapanowała w Paryżu niesłychanie gęsta mgła. W godzi

Paryż. Trendelenburg powiadomił ministra Raynaldy'ego, że delegacja niemiecka odrzuciła francuski projekt modus vivendi. Delegacja francuska przedstawiła Trendelenburgowi nowy projekt prowizorium, które obowiązywałoby w okresie 6—8 miesięcy. Trendelenburg udzielił jutro odpowiedzi na przedstawiony mu projekt. Wymiana poglądów w sprawie definitywnego układu trwa w dalszym ciągu.

nach przedpołudniowych w Paryżu było lak ciemno, że musiano wszystkie latarnie na miesiąc zapalić.

Ruch kolejowy jest częściowo wstrzymany. Wydarzył się liczne zderzenia wozów, tramwajów i samochodów. Dużo osób zostało poturbowanych przez jeżdżące ulicą powozy i auta.

Z innych stolic zachodniej Europy również donoszą o podobnej mgłę. W Anglii mgła stanowi isną katastrofę. Obliczono, że Londyn na skutek sparaliżowania życia gospodarczego przez mgłę, oraz spowodowane z jej przyczynny wypadki, ponosi dziennie milion funtów szkody.

Paryż. Patująca na Zachodzie wyjątkowo gęsta mgła spowodowała cały szereg wypadków kolejowych w Holandji, Belgii i Francji.

Pod Gandawą wskutek zderzenia osobowego pociągu z towarowym, 39 osób odniosło ciężkie rany.

Na dworczie w Lugdunie pociąg osobowy wpał na zapórę; 27 pasażerów rannych.

Zęgluga na morzu Północnym i kanał le zupełnie przerwana.

### Nota rządu polskiego do Ligi Narodów

Warszawa. Wczoraj rząd nasz wysłał do sekretariatu Rady Ligi Narodów notę, która domaga się zasadniczo go określenia właściwego stosunku między Polską a Gdańskiem i zapowiada, że w razie samowolnego kroku ze strony senatu, chociażby dokonanego za upoważnieniem wysokiego komisarza, Polska zastrzeża sobie prawo reprcji.

### Maks Müller u premiera Grabskiego w sprawie Gdańska

Warszawa. Wczoraj wieczorem premier Grabski przyjął posła angielskiego Maksa Müllera w związku ze sprawą gdańską. Poseł zasięgnął informacji o zarządzie i o położeniu, jakie zajęła ta wytworzyła. Nastąpiła wymiana opinii między premierem a posłem Müllerem. Prezes Rady ministrów miał zwrócić uwagę na zajęcie przez Mac Donnela stanowisko w sprawie zajęć gdańskich.

### Nowy protest senatu gdańskiego do wysokiego komisarza.

Gdańsk. W związku z budową polskiego basenu amunicyjnego na Westerplatte, Rada portu wbrew życzeniu delegacji polskiej wykreśliła plan połączenia tego basenu z węzłem kolejowym gdańskim linią kolejową, biegnącą wzdłuż wybrzeża. Rząd polski, podtrzymujący projekt pierwotny, zwrócił się do Rady portu z oświadczeniem, że tę drugą odnogę wybuduje własnym kosztem. Rada portu przeciw głosom delegacji gdańskiej zajęła się propozycją polską i zezwoliła na budowę tej drugiej odnogi. Senat gdański zwrócił się do wysokiego komisarza Ligi Narodów z prośbą o wydanie prawomocnego orzeczenia w tej sprawie z wnioskiem, by do chwili tego orzeczenia nie rozpoczynało żadnych robót około tej odnogi kolejowej.

Gdańsk. Dzienniki w artykułach najwidoczniej inspirowanych usiłują wyrzec

nacisk na wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, nakłaniają go do wydania w duchu dla Polski niepomysłnym najszybciej decyzji w kwestii poczty.

### 10.000 bezrobotnych będzie otrzymywało zasiłki

Warszawa. W min. pracy odbyło się dziś pierwsze w tym roku posiedzenie głównego zarządu funduszu bezrobocia. Po załatwieniu szeregu spraw organizacyjnych uchwalono między innymi ograniczenie ilości bezrobotnych, pobierających zasiłki z 13.000 do 10.000 w wyniku przeprowadzonej ścisłej kontroli. Poza tem zatwierdzono sprawozdanie komisji interpretacyjnej, która przedłożyła wyjaśnienia wniosków do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia w tym sensie, że przy wzroście zarobków robotników w danym okręgu wzrastać powinny również wypłacone zasiłki.

### Zasiłki dla powstańców górnośląskich

Warszawa. Sejmowa komisja opieki społecznej rozpatrywała projekt ustawy o rozciągnięciu na województwo Górnego Śląska mocy obowiązującej ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i ich rodzin oraz o zaopatrzeniu rodzin po poległych i zmarłych lub zaginionych w służbie wojskowej. — Ustawy przyjęto w drugim czytaniu bez zmian w brzmieniu rządowym. Ponadto komisja uchwałała dwie rezolucje:

1) zaliczenie do osób pobierających zasiłki na mocy ustawy polskiej powstańców górnośląskich;

2) komisja domaga się, aby w rozporządzeniu do ustawy powyższej uwzględniono przepisy dotychczas obowiązujące na G. Śląsku.

## Komunikat

Dnia 30-go stycznia o godz. 7-jej wiecz. odbędzie się

## ogólne zebranie

członków Koła Częstochowskiego Towarzystwa Nauzcycieli Szkół Średnich i Wzyskich.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie zarządu ustępującego za r. 19. 4. 2) Wybór przewodniczącego i jego zastępcy, komisji rewizyjnej i rozjemczej. Zarząd prosi wszystkich członków o bezwarunkowe i punktualne przybycie, zebranie to będzie bez względu na ilość obecnych prawomocne.

## KRONIKA

- **Koncert orkiestry i chóru uczniowskiego.** W niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 5 po poł. w sali Strazy Ogniowej odbędzie się koncert orkiestry symfonicznej i chóru II-go Gimnazjum państw. Obfitość programu dopełnią monolog.

Koncert powtórzony zostanie w niedzielę, d. 25 bm.

- **Obchista.** Zastępca dyrektora Oddziału Banku Polskiego p. Piotr Manastyrski przeniesiony został na podobne stanowisko do Krakowa i w dniu wczorajszym opuścił Częstochowę. Jako wczoraj urzędnik taktownym i sprytnym zachowaniem się względem interesantów h. vice dyrektor zjednął sobie sympatię w miejscowych sferach kupieckich i przemysłowych.

- **Przedstawienie amatorskie uczniowskie.** Amatorskie przedstawienie uczniowskie w I Gimnazjum państw. „Ponad śnieg bielszym się stanę” odbędzie się tylko w sobotę, d. 17 bm. o g. 6 wiecz.

### Kryzys w przemyśle.

**Liczba bezrobotnych stale się powiększa.**

Jak się dowiadujemy, ostatnio mów kilka drobniejszych zakładów przemysłowych wymówiło pracę wszystkim robotnikom. Unieruchomiona zostaje całkowicie z dn. 24 b. m. fabryka kałwalska Frajermauera przy ul. Śląskiej 13, zatrud-

### JEDYNE ŹRÓDŁO ZAKUPÓW

śdójczy na zabawy, danciny i t.p. tylko w „UNJI” III Aleja 54.

## Madra odpowiedź

Pyta ojciec swego Janka Jakich kupił mi stodoły Czy chce cukrów, czekolady, Co otrzymać sobie życzy?

Nie chce cukrów ni pomadek Janek prosić się ośmiała Lepiej ze mną choć do kina Usręc Białą Iziela

(Królowa Niewolników)

mającą 36 robotników oraz z dn. 26 b. m. fabryka celulozowa Gruc i Herszlikowicz.

We Włoszczowie zawiesita już pracę fabryka maszyn rolniczych i odlewów „Metal”, w której miało zajęcia 80 robotników.

**Roczne zebranie cechu rzeźniczego.** W niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 4 po poł. w sali posiedzeń Rady miejskiej odbędzie się roczne ogólne zebranie członków cechu rzeźniczego.

**Zabawa taneczna Czyst. Klubu Sportowego.** W sobotę d. 17 b. m. o godz. 9 wieczorem w szkole tańców baletm. K. Kosteckiego (Jasna 49) odbędzie się zabawa taneczna Czyst. Klubu Sportowego (dawn. „Orlesta”). Program nader urozmaicony.

**Ponowna superrewizja poborowych.** Minister spraw wojskowych wydał zarządzenie poddania ponownym oględzinom lekarskim w P. K. U. tych poborowych, którzy uprzednio zostali ze względu na stan zdrowia zwolnieni od służby wojskowej.

**Nareszcie pogoda.** Po dłuższym okresie deszczów nareszcie od 2 dni mamy słoneczną pogodę z lekkim przyrozkiem, który znakomicie osuszył nasze błotniste chłodniki.

**W połowie stycznia ukaza się srebrne jednozłotówki.** W mennicy państwowej odbywa się obecnie sprawdzanie nadesłego z Paryża pierwszego transportu monet srebrnych jednozłotowych. Jednozłotówki srebrne łącznie z nowym transportem dwuzłotówek zaczną wpływać do obiegu w drugiej połowie b. m., w większy zaś ilości puszczone będą w obieg przy wypłacie lutowej pensji urzędnikom.

### Opłaty za świadczenia

Ze względu na niejasną redakcję notatki o uchwale Komisji mieszanej w sprawie ustalenia wysokości opłat za świadczenia, Zarząd Stowarzyszenia Lokatorów m. Częstochowy wyjaśnia że:

1) 20 proc. od mieszkań jednopokojowych, wzgl. jednopokojowych z kuchnią i 8 proc. od mieszkań większych obciążone są w stosunku do podstawowego komornego z roku 1914, nie zaś w stosunku do placonego komornego, tak, że stawka opłat za świadczenia jest stała;

2) stawki te rozumie się oprócz opłaty za ciągnięcie wody;

3) opłata za ciągnięcie wody winna być staloną na podstawie rachunku elektrycznego tam, gdzie ciągnięcie jest motorowe, i na podstawie sumy zapłaconej stróżowi lub innemu robotnikowi, gdy ciągnięcie odbywa się sposobem ręcznym. Zadane inne koszty, jak reperacja studni, pompy, motoru, pasów i t. p. lokatorów nie dotyczą;

4) Stawki powyższe obowiązują z dnia 1 stycznia 1925 roku aż do dojścia komornego do 50 proc. podstawo wego.

**Z koncertu St. Chętkowskiego.** W środę w sali teatru „Nowości” odbył się koncert pianisty p. St. Chętkowskiego, który w całej pełni wyzwał nietylko znakomite zalety szkoły wieidewskiej, lecz olbrzymi talent, który mu wróży świetną przyszłość na polu wirtuozeria. Podniósł to prasa wieidewska, gdzie gról koncert Borikiewicza, najnowszego kompozytora rosyjskiego, od którego otrzymał publiczne podziękowanie. O wysokim stopniu techniki zaświadczy tak artystyczne wykonanie programu tej miary co „Chaconne” Bach-Bussoni, „Carnaval” Schumana, sonaty h-moll Chopina, Nocturnu fis-dur i pięknej perelki Debussiego na bis. Program ten kofarzy wszystkie style, które dzieł

# LICYTACJA 500 DRZEW

owocowych sprzedawanych przez Gospodarstwo rolne Biała Górna odbędzie się w Koszarach Zacisze dn. 16 stycznia o godz. 10 rano.

# Masło i sery deserowe

w pierwszym gatunku ofiarują

## A. ZAWADYŃSKI i S-ka Sokołów - Podlaski.

Poszukujemy zastępcy na Częstochowę i Zagłębie.

ny wirtuoz odczuł i odwrócił światnie. Ponieważ jest w wiosnie życia, to z czasem talent jego pogłębi się i dojdzie niezadługo do wyżyn skończoności artystycznej, tymczasem jako częstochowianin, na polu wirtuozeria dokonał tego, czego żadna z popisyjących się na fortepianie w ostatnich czasach sił miejscowych nie dokaze. Zachęta niech mu będzie-to, że publiczność muzykalna przybyła na koncert i wyniosła wrażenie wspaniałe, a gdy p. Chętkowski zdobył pochwałę krytyki zagranicznej, z opinii zaradnych pseudoznawców może sobie nic nie robić, bo talentem swoim i wykonaniem artystycznym uznanie słusze zdobył.

Zaznaczyć należy, że p. Chętkowski był uczniem prof. Feliksa Witeszczaka w Częstochowie.

**„Przeгляд Teatralny i filmowy”** jest dziś najtańszym piśmie, gdyż kosztuje kwartalnie z przesyłką 1 zł. 80 gr.

Tegoroczny numer pierwszy objętości 32 stron druku zawiera kilkanaście fotografii i szereg zajmujących artykułów. Między innymi „Jak szybko zapominamy”, czyli o tam, jak panna Niewiarowska i pan Szczawiński występowali w bolszewickich teatrach, plugawących Polskę i jak p. Szczawiński siedział w więzieniu za ordynarną spekulację. Następnie profil artystyczny F. Pichor-Sliwickiej, wywiad z Elną Gisteńdą, sylwetkę muzyka Al. Wielhorskiego, recenzję teatralną i muzyczną, artykuł członka honorowego Z. A. S. P. Wł. Krogulskiego.

### Podatek mieszkaniowy

Zarząd Stowarzyszenia Lokatorów m. Częstochowy podaje do wiadomości ogółu zainteresowanych lokatorów, że termin do składania dowodów na wysokość komornego w roku 1914, celem sprostowania wymiaru podatku mieszkaniowego na rok 1925, upływa z dn. 1 marca r. b. Pokrzywzeni wymiarem podatku za rok ubiegły winni w oznaczonym wyżej terminie przedstawić dowody, stwierdzające rzeczywistą wysokość komornego w roku 1914, gdyż w przeciwnym razie wszelkie reklamacje na niesłuszny wymiar podatku mieszkaniowego będą bezskuteczne.

**Wystrzegaj się fałszyktów sacharyny!** Ponieważ ostatnio masa sacharyny w pastylkach znajduje się w handlu szmuklowanej lub też podrabianej, a przez nabywanie teje traci dużo konsument jak i Skarb państwa zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy J. Ordon, Stary Rynek, gdzie można nabywać oryginalną monopolową sacharynę.

### Ćorka zbierała jałmużnę na wdowę dla ojca

Na stacji Częstochowa policja zatrzymała 15-letnią Genowefę Muskała (Warszawska 45), która natarczywie domagała się od podróżnych jałmużny. Badana pznała, iż do żebraniy zmusza ją ojciec, który zebrane tym sposobem pieniądze przepija. Policja prowadzi dochodzenie.

**Folclojnie pisae.** — Za nieporządki sanitarne policja spisała protokół na: Annę Adamczewską, Stawowa 1, Emilię Gorską, Mała 22, Bliemę Grimbę i Jakóba Szerera, Piłsudskiego 27, Marię Szczępanik, Mokra 20, Marję Siwek, Piłsudskiego 27, Rozię Lencznę, Mostowa 17 i Godela Rozena, Ogródowa 29.

**Oszukani z y „kolejarz”** Chojnacki Chajm (Strażacka 8) zameldował policji, iż do jego mieszkanie zgłosił się jakis kolejarz i zapropono-

wał Ch. nabyć 15 korcy węgla. Kolejarz otrzymał od Chojnackiego 20 zł a conto tej transakcji i polecił zgłosić się nabywcy na stację, gdzie miał go oczekiwać. Tajemniczy „kolejarz” opuścił mieszkanie a od tej chwili wszelki ślad po nim zaginął. Policja prowadzi dochodzenie.

**a awantury uliczne.** — Za zakłócenie spokoju publicznego policja spisała protokół na: Pincię Przyrowską, Ogródowa 13, Hanę Trześniewską, Ogródowa 8, Dwoję Przyrowską, Ogródowa 8, Marijana Hatlińskiego, Krakowska 51, Ludwika Drobniaka, Mokra 13, Moszka Bide, Aleja 36 Jankla Wajntrauba, Targowa 15, Surę Kimińkowską, Garncarska 79, Michała Sypniewskiego, Krakowska 27 i Józefa Wolskiego, Nadzeczna 88).

### Tow. Oświaty i Kultury

w Częstochowie, ul. Kościuszki Nr. 13

## DOBRO CZNE WALNE ZEBRANIE

członków Towarzystwa Oświaty i Kultury odbędzie się dnia 25 stycznia o godzinie 3 po południu w lokalu przy ulicy Kościuszki Nr. 13.

### Z KRAJU.

(-) **Ma tyle w styczniu.** Z Teze wa donoszą o pojawieniu się tam onegdaj kilku przedwczesnych zwiastunów wiosny w postaci białych motyli.

(-) **Zamknięcie kin w Sosnowcu.** Właściciele wszystkich kin w Sosnowcu po uprzednim porozumieniu się postanowili wobec podwyższenia przez Magistrat miasta Sosnowca podatku miejskiego z przedstawień aż do 60 proc. od ceny biletu wejścia, zamknąć od wczorajszego dnia kina. Będą one czynne tylko w piątki, soboty i niedziele. Stan taki, według zapowiedzenia właścicieli kin, ma trwać aż do cofnięcia rozporządzenia magistratu.

(-) **Zamach samobójczy 16-letniego, pozabawionego pracy chłopca.** Wczoraj w południe z okna klatki schodowej w piętra w domu nr. 15 przy ul. Granicznej w Warszawie, wyskoczył na podwórze 16-letni Abram Zyberman (Brzaska nr. 14), praktykant w biurze handlowym p. f. „E. Wexler i J. Oldak” (Śliska nr. 3). — Lekarz Pogotowia stwierdził u młodego desperata wstrząs mózgu, pęknięcie pod stawy czaszki oraz ogólne potłuczenie i po udzieleniu pomocy, przewiózł go nieprzytomnego w stanie bardzo ciężkim do szpitala św. Rocha, gdzie chłopiec, nie odzyskawszy przytomności, wkrótce życie zakończył.

Młodociany desperat pozostawił dwa listy: do policji śledczej i do rodziców swych. W listach tych młody samobójca pisze:

„Ja sobie życie odbieram dlatego, że się zostalem bez posady”. Posadę zaś utracił wskutek manka w kassie w sumie 100 zł.

(-) **Stan gospodarczy Argentyny.** Położenie gospodarcze Argentyny uległo znacznej poprawie. Gdy jeszcze w latach poprzednich hodowia bydła znajdowała się w trudnych warunkach, urodzaj w r. 1923—24 wypłynął na znaczną poprawę ekonomiczną. Eksport zboża wzrósł znacznie i w pierwszych miesiącach roku ubiegłego przeciętnie wynosił więcej niż milion ton. Również powiększył się eksport mięsa mrożonego, ekstraktu mięsnego, skór i masła. Zwiększy-

ła się też bardzo uprawa bawelny, gdy bowiem w roku 1914—15 pod jej uprawą było załedwie 8,000 akrów, w roku 1923—24 zajmowała ona 150,000 akrów. Klimat i gleba nadają się znakomicie na uprawę bawelny i będzie ona jeszcze powiększona, a w projekcie jest już założenie przędzalni, które mogą stać się groźną konkurencją dla wyrobów bawelnianych europejskich. Liczyć się też trzeba z utratą rynków amerykańskich. Produkcja nafty robi też postępy. W roku 1920 wynosiła ona 258,000 ton, a w r. 1923 już 530 tys. ton. Eksport welly zmniejszył się nieco; w r. 1923—24 stanowią on 301,366 bel, w roku zaś poprzednim 372,398 bel.

### Lekkie zimy.

Tegoroczna lekka zima przynosiła nam myśl nierozstrzygniętą dotąd kwestję, od czego właściwie zależy „układ” tej porę roku. Ogólne mniemanie, jakoby po gorącym lecie nastąpić musiała ostra zima, zaś naodwrót — po lekkiej zimie bydzie lato, nie wytrzymały krytyki. Owi „najstarsi ludzie”, którzy „nie pamiągają” takiej zimy, lub takiego lata, w gruncie rzeczy, mają tylko — złą pamięć. Ze lekkie zimy i to w znaczeniu storko lepszym, niż nasza tegoroczna, bynajmniej nie należą do rzadkości, wynika z następującego zestawienia, zaczerpniętego z angielskiego dzieła meteorologicznego.

W roku 1172 zima w Europie Strodkowej była tak łagodna, że drzewa zakwitły już z końcem stycznia, a ptactwo w lutym się wylęgało.

W 1289 r. na Boże Narodzenie, „wien czono” choinki świeżymi — fijołkami.

W 1421 r. w miesiącu kwietniu spozynało winie, które w nim dojrzęły. — Zboże dojrzewało 1585 r. około Wielkanocy. Bez śniegu i mrozu przeszły zimy lat 1588, 1607, 1609 i 1699.

Niezwykle łagodną była zima 1807 r. W zimie 1821—22 r. nie piono w całej Europie w piecach.

Pod koniec lutego 1834 r. zakwitły brzoskwinie i morele.

Niezwykle ciekawą była zima 1858 r. Za dnia bowiem padał deszcz, zaś nocą następował mróz do 6 stopni Reaumura. Następstwem zaś tej dziwacznej pogody było, że konary drzew łamały się, jak szkło.

Jak więc widzimy, mowy niema o jakiejś „regule”, wedle którejby się przewidzieć dało, jaka będzie zima.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. KOSSK, zamieszkały w Częstochowie, przy ul. Jasnej Nr. 21 ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1925 od godziny 10 rano w Częstochowie przy ul. Piłsudskiego Nr. 19 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Wencjusza Kuklińskiego, a mianowicie: 2 chmasy do pisania i mebli, ocenionych na 1850 zł. Dnia 15 stycznia 1925 r.

Komornik J. KOSSK.

### Wieloletni synk mykili

oraz czapki rasykine (czerwaj) paradyki kuni Szary, Ra. Chłenski. Częstochowie Sektretariat ul. Krakowska 14 pok. 6 od 9 rano do 11 popoł. i od 3-7 wiece.

### Szofer

lat 30 z ukończoną szkoła asoferska i s dobrmi świadectwami powodujący w segnynie poszukuje sąjotca Wład. ul. św. Barbary Nr. 30 S. Niglas

### Okazyjnie

do sprzedania kredens atół i 6 krzesół wylętanach Piłsudskiego 11 dzierca wakata się dzay 7 a 9 wiece.

### Do sprzedania

10 morów ziem i asieniami i zabudowaniami 2 wierszy od stacji kolejowej punkt nadający się na sklep Cena bardzo przystępna na Wład. ul. Kamienieca Nr. 6 pracownia p. Małta.

### Stradziono

Ksiątkę wólkową wydana przez P. K. U. Częstochowa na imię Stanisława Luczkiewicz

### Zgubiono

ksiątkę kasy Chorych Nr. 38075 na imię Ludwika Siasszawskiej.

### Zgubiono

kartę domob. wydana przez Kadrę Beonn Zap. 17 p.p. w Reaumur na imię Władysława Scigla. — 112

# 25% taniej

!sprzedaje firma

# „BŁAWAT”

przez cały miesiąc styczeń wszelkie wolly, aksamity i jedwabie Prosimy się przekonać

[nasz adres]

I-sza ALEJA Nr. 14. Tę. 4-64. Wielki wybór kolder watowanych po cenach konkurencyjnych.

16) AUGUST SZENOA.

## Seńska ręka

Romans historyczny  
z chorwackiego.

Wtedy zawałatem gołębicę i spytałem ją, coby powiedziała na to, że go łab zagruhała, a ona nie rzekła: „Nie chcę!” Przylecieli i bracia gołębia i rzekli, że ją ostonia skrzydłami swymi i że jej nigdy ziarna nie zbraknie.

— Co mi prawisz bajkę, jak o żelaznym wilku i na co te żarty, czy nie wiesz, że teraz wielki post? mówiła nie os rozniewana staruszka, tuląc z zapalem głowę Klary do łona. Na Boga czy nie żartujesz, Marcynie? Co to takiego? swaty? Klare chcesz wydać za mąż, moje dziecko, moją Klarę?

— Tak matko — odrzekł książę. W dwóch słowach powiem rzec całą. O moję Klarę prosí dzielný szlachciz a ju nak. Jerzy Daniczcz, syn pobratyma mego, Jana. Wiesz matko, że to ród sławny; znałaś jego ojca, znałaś jego stryja sławnego Jerzego, za którego męstwo cesarz Rudolf całemu rodowi Daniczczów nadał szlachectwo węgierskie; ty, matko byłaś posiostymą Klarę Antulowiczowej, babki tego młodzieńca, któremu junactwo wąsy przerosły; syn to naszego, Senjanin i „wla stelin”. Co do mnie, powiedziałem: niech się dzieje wola Boża! Dziewcę poczerwieniła jak róża; a teraz stolmy przed tobą, dobra matko, byś i ty dała pozwolenie i młodą parę pobłogowała.

— A ty? ty? mówiła staruszka, podnosząc głowę dziewczęcia, i wielkim lży drżały na jej wygasłych oczach, co ty mówisz na to, Klaro?

— Ja — szepnęło dziewczę, mocno zaplonione — ja jestem tak szczęśliwa — szczęśliwa, o moja babko droga...

— Patrzej! poczęła babka, położywszy rękę na piersi Klary, jak to serduszko lata — lata jak jaskółka. Na to, miema lekarstwa! Wiem ja, co to znaczy to puk, puk, puk! A kryłaś się przedemną, ty grzesznico mala. Bo ja poznałam z twoego serca, że przez jedną noc nie urosło; to są stare rachunki. Mądrzyście oboje; zmówiście całą litanie, a teraz przychodźcie, że by babka rzekła: „Amen!” Oj, figlary! Ale co tam stara babka, w kąć, czy nie prawda?

— Nie mów tak, matko — rzekł książę — twoje czyste ręce niech przy pieczętują to szczęście; bez ciebie nie ma błogosławieństwa!

— Więc ty chcesz babkę opuścić? pytała staruszka, płacząc już ciszej i dziewczęynie do zwiędłej pierś przyciskając.

— Oh babko! Ciebie opuścił czyż ja mogę? wyjąknęła dziewczyna.

— Czy możesz? Oj ty, dzieciaku! Musisz! musisz! i babka przez lży się uśmiechnęła, czyż nie wiesz, co Pan Bóg nakazuje! Opuścisz ojca i matkę i pójdiesz za mężem. Co tam babka? jeszcze jeden, drugi Ojczenasz i do grobu. Chwała Bogu, dosyć namęczyłam się na tym świecie. Ale ty jesteś młoda, ty idź za swoim sercem. Powiedzcie, gdzie narzeczony?

— Oto jestem matko — rzekł młodzian, klękając przed staruszką — otom ja na kolanach przed tobą i nie wsta- nę bez błogosławieństwa twojego, jak mi Bóg miły na niebie!

— To ty jesteś synu — rzekła stard, szukając ręką głowy Jerzego, chodź tutaj, bym zobaczyła ciebie i to mówiąc głaskała lice młodziana — młody jesteś, słysz, gładki; junak jesteś, słyszałam także; czy ty ją kochasz — kochasz serdecznie?

— Och, tak matko.  
— Powiedzno, synu, czy ona piękna? Ty to wiesz lepiej. Ja jej nigdy nie widziałam, słyszyś, nigdy. Już mi Pan Bóg był oczy odebrał, gdy ją matka na świat urodziła. No mów, czy ona piękna?

— Tak matko — odparł młodzian — bardzo piękna.

— Dobrze, bierz ją, bierz! szeptała babka drzącymi ustami — niech was, moje dzieci, Bóg błogosławi! Niech wszystkie anioły Boże mają was w swojej opiece! Bądźcie szczęśliwi wy i wasze plemię i módlcie się za duszę biednej waszej ślepej babki! „Klaro, duszo moja, słuchaj! Powiem ci słowo Boże; ty słuchaj Boga. Oto jest twój pan, ojciec, matka, przytułek i obro- na — oto twoje wszystkie. Bez niego niema żyja dla ciebie, jak niema mchu bez kamienia; jego dusza to twoja du- sza, jego smutek to lży twoje, jego radość twoje wesele. Jeden chleb jeść będziecie, z jednego pić dżbana, pod jednym spoczywać dachem. Słuchaj go kochaj go, pocieszaj go! Ty wiesz, że mężczyzna musi iść w świat, znośić

burzę, krew przelewać, że musiał iść na złe przygody; a do tego jest on wyma- gający, zapalczywy, gniewny i za- wzięty. Ulagadaj go, uspakkaj, głód mu czubo i módl się za jego zdrowie. A ty synu, pilnuj mego dziecka; ono dobre, czyste, jako rosa poranna. — Ma i ona krew gorącą, tak jak my wszyscy — i ja biedna staruszka, ale Klara nie uniesie się złością. Trzymaj tego ptaszka na jedwabnym sznurku, ale nie na mocnym łańcuchu, bo sobie skrzydła połamie. Pilnuj mi jej. Niech was Bóg, moje dzieci, błogosławi! Mo- je drogie dzieci! a staruszka zaplaka- ła z głębi serca i zakryła twarz rękami.

Młodzian zerwał się na równe nogi. Założywszy na krzyż ręce stał niemy, z pochyloną głową przed tem dziwnym widowiskiem, gdzie łączyły się starość z młodością, dzielność z słabością, płacząc razem z żalu i radości. Nakoniec młodzian wzniósł dumnie głowę, a opu- ściwszy lewą rękę, prawą położył na sercu i zaczął w te słowa:

— Stara matko i ty książę, drugi mój ojcie! Klnę się na me nazwisko, zdrowie moje, na mią wiarę junacką, na mią wierną szablę, na moją prawicę tu przed waszem zacnem obliczem i w o- bliczu przenäjąwszej Bogarodzący, że będę zawsze dobrym przyjacielem dla mojej Klary, że jej dochowam wi- ary, że jej strzedz będę jako oka w gło- wie, że się będę nią szczylił jak heł- mem junackim, że ciągle będę miał ją w sercu aż do grobu.

(D. c. a.)

— o —

## Teatr „Odeon”

ul. Panny Marji Nr. 27.

Program od środy 14-go  
do piątku 16-go Stycznia

Szczegóły w programach.

Ostatni seans o godz. 9-ej wieczorem

TYLKO 3 DNI!!!

Jedna z najlubiejszych gwiazd filmo-  
wych — słynna

LUCY DORAINE

w swej najnowszej kreacji

## „UPOJENIE”

Dramat życiowy w 6  
wielkich aktach we-  
dlugłosnegoromaasu  
HANSA LERICHA.

W roli Margit urocza LUCY DORAINE, w roli Jerzego Mertensa słynny JAN RIEMAN.

## Nad program: PECHOWIEC

Nadwyzczaj wesoła far-  
: sa w 2-ach aktach.

## Teatr „Nowości”

Luzna Alajca Nr. 17.  
Bul. i ul. m. p. p.Ostatni seans o godz. 9.30 w.  
Sala dobrze ogrzana.Urocza — pełna wdzięku — nigdy  
niezapomniana gwiazda filmowa

LUCY DORAINE

w ostatniej swej kreacji w prze-  
pięknym dramacie pod tytułem:

## MODELKA Z MAGAZYNU MÓD

nieporównana gra, piękna wystawa, cudowna reżyserja i najpiękniejszy uśmiech niezrównanej gwiazdy czynia obraz ten nadwyzczaj piękny.

## Ogłoszenia.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dn. 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 21 stycznia 1925 r. o godz. 10 rano w Częstochowie przy ul. ALEJA L 29 odbędzie się licytacja ruchomości należących do p. Einchora PINK USA zsekwestrowanych z powodu niezapłacenia należności P.K.Ch. oszacowanych na zł. 65 gr. 80 składających się z jednego łustra - tremo koloru winiowego i 6 krzesel krytych płaskim.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codzien- nie od 9 do 12 w dziale Egzekucyjnym Kasy Chorych ul. Panny Marji 51.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wiadomości, że dnia 21 stycznia 1925 r. o godz. 10 rano w Częstochowie przy ul. Piłsudskiego L. 13 odbędzie się licytacja ruchomości należących do p. ZILBERFELDA Sz. zsekwestrowanych z powodu niezapłacenia należności P.K.Ch. oszacowanych na zł. 57 gr. 25 składających się z jednego łustra-tremu koloru brązowego.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codzien- nie od 9 do 12 w dziale Egzekucyjnym Kasy Chorych ul. Panny Marji 51.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dn. 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 21 stycznia 1925 r. o godz. 10 rano w Częstochowie przy ul. ALEJA L 4 odbędzie się licytacja ruchomości należących do p. J. BRZOSKIEGO zsekwestrowanych z powodu niezapłacenia należ- ności P.K.Ch. oszacowanych na zł. 180 gr. 58 składających się z dziesięciu garniturów męskich.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codzien- nie od 9 do 12 w dziale Egzekucyjnym Kasy Chorych ul. Panny Marji 51.

Częstochowa, dn. 14 stycznia 1925 roku.

Dyrektor Kasy WITKOWSKI.

## Zamiast TRANU

dla daleki oraz sób  
watyż i amerykańskich

## JECOROL A. Bukowskiego

Regestr. M. Z. Nr 214.

Laboratorium chemiczne Apteki, Warszawa, Marszałka wsta 54, tel. 18-9

Sprzedat w aptekach i skl. aptecz. Wystrzegat się naśladownictwa.

Uwaga! wszystkie wyroby naszego laboratorium są zaopatrzane w czerwony

podpis: „A. Bukowski” i markę ochronną; trójkąt ze statywą 0175

Powiatowa Kasa Chorych  
w Częstochowie.Pocne dżwary lekarzy chorób  
wewnętrznych.

15-go Stycznia r.b.

Dr. Lipiński ul. Panny Marji Nr. 1.

16-go Stycznia r.b.

Dr. Sławowidow Panny Marji 33.

Pocne dżwary lekarzy chorób  
zewnętrznych.

16-go Stycznia r.b.

Dr. Grunwald Kościuszki 17.

16-go Stycznia r.b.

Dr. Kędzierzoki ul. Piłsudskiego 8.

KASZEL chore, dusznoliwe  
usuwaja oryginalne  
„Pastylki Belgijckie”  
(z marką koguta) a la Valda bez gumy.  
Sprzedaja apteki i skladki apteczne.

## KREM, PUDER I OTRĄBKI

## „ABARID”

odtuszczają naskórek, zapobiegają two-  
rzeniu się zmarszczek, konserwują cerę  
nadaję twarzy aksaminą delikatność i  
świeży młodzieńczy wygląd. Do naby-  
cia w wszystkich drogerjach i aptekach.

Skład główny na Częstochowie.  
T-wo „ORBIS” Sp. Akc.  
Kościuszki Nr. 16.

Prosimy o uregulowanie za-  
ległej prenumeraty.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSEWSKI.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gonia Czołchowskiego”.

## Znane francuskie pigułki

## Cascara Midy

najłagodniejszy i najwspierający przeczyszczający

środek.

Zadatek we wszystkich aptekach i składkach aptecznych.

## Piperazyjna mślująca „ORBIS”

zawiera 40% czystej piperazynej i stosuje się  
przy dnii, kolce nerkowej, pianku w dro-  
gach moczowych, artretyzmie, reumatyzmie,  
stwardnieniu tętnia i t. p. cierpieniach.

Wszystk Trwa dla Przemysłu i Handlu  
Aptecznego „Orbis” Sp. Akc. w Czę-  
stochowie. Żądać w Aptekach i drogerjach  
tylko z Emką „Orbis”

Sacharynę prawdziwą monopole-  
można nabywać w pastylkach

w składzie Aptecznym J. ORDONA  
Stary Rynek Nr. 21.

## PRZY KURSACH HANDLOWYCH

## R. Szumacherowej

Przyjmuje się zapisy na półroczne  
Kursy Buchalteryjne  
Wszelkich informacji udziela Kancela-  
ryja kursów ul. Dąbrowskiego Nr. 5-a  
m. 5. II p. front.

## OFIARY

Na paraliżiw;  
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci Uko-  
chanej Matki składająj Zł. 10 Egerowie.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.